Arfaces par-
thorū rex.

Verba minato-
ria Pelopide.

L. Cassius asiæ
proconsul.
Romanorū ex-
ercitus in Mi-
thridatem

Minutius ruf-
fus.

C. Populus.
Mithridatis ex-
ercitus in ro-
manos.

Dicroteꝝ naues
quæ duobus
gubernaculis
pariter a præ-
regunt & pu-
pe.

Mithridaticus.

datis filius ex minore Armenia equitum decem millia: & Dorilaus in Phalange constituta. Craterus autem centum & xxx. currus habuit. Tam maximus utriusque apparatus fuit. Feruntur se mutuo tum primum praelio imiscuissent. Mithridates: ac Romanis olympiade octuagesima supra centesima. Parentibus igitur camporum spaciis iuxta Amneum fluuium se ad inuicem intuentes Nicomedes: ac mithridates duces instruxere aciem: Nicomedes suos eduxit omnes. Neoptolomus: & Archelaus expeditos duxerat: & quos archathias ducebat equos: nonnullos praeterea ex curribus. Et iam phalanx procedere coeperat cum paucos ex suis ad tumulum quendam petrosam campi in medio praemittunt ne a Bithyniis numero superioribus circumueniri possent: quos cum e tumulo depulsos intueretur Neoptolomus ueritus ne eodem periculo circumueniretur subito in auxilium aduolat Archathiam una iuocans. Nicomedes haec contemplanus ex aduerso occurrit. Fit hoc in loco praelium ingens: ac caedes. Instante itaque Nicomede mithridatis milites fugam capessunt: quoad Archelaus ab dextro cornu progressus persequentes inuadit. Illi autem in eum conuersi sunt. At is paulatim retrocessit: ut Neoptolomi milites ex fuga reuocaret. Cum uero abinde id factum intelligeret se subito conuertit: ac currus in Bithynios falces deferentes cum impetu imittit: eosque concidere: ac secare coepit: nonnullos in duas: alios in plures diuides partes: quae res Nicomedis exercitum uehementissime conterruit cum homines se laceros: aut in plures defectos partes: aut falcibus appensos spirantes adhuc intuerentur. Aspectus igitur magis: ac nouitas quam pugnae uis ordines in unum confuderat: Coturbatis illis Archelaus a fronte. Neoptolomus & Archathias a fuga reuertentes a tergo instant. Illi se inuicem tutantes tandem in utrosque ruunt. Ceterum cum diutius instarent. Nicomedes una cum caeteris in phalange omnia fuga abiit: Mithridatis phalange nondum progressa ad bellum. Capta Nicomedis castra & quaecumque in illis fuerant tum captiuorum multitudo abacta: quos omnes Mithridates praelata pietate exhibito etiam uiatico solutos ad propria iussit remeare humanitatis opinionem praeferes hostibus quod opus Mithridatici belli primum fuit & Romanorum animos maxime confregit quasi proteruia potius quam consilio ducti sine omnium consensu tantum praelii discrimen adissent. Pauci quidem plures superauerant non ulla locorum felicitate aut errore hostium caeterum uirtute imperatorum & militum probitate usi. Nicomedes igitur cum Manio castra iungit. Mithridates supra montem Scorobam se locauit qui Bithyniorum pontique regionis seruat fines. Interim praecursores eius circiter centum ex Sauromatis octingentis Nicomedis equitibus obuiam progressi nonnullos capiunt quos uicissim mithridates exhibito uiatico in patriam reuerti iussit. Manium uero fugientem Neoptolomus & Nemanus Armenius circa primum Pachium locum hora septima comprehendunt & accedentem ad Cassium Nicomedem in pugnam copulerunt: equum quatuor millia: peditum in decuplo amplius deducentem: ex quibus circa decem millia caesa sunt: tercenti fere

Neoptolomus
 & archelaus
 frateres mithri
 datis duces.

Quo tempore
 bellum inter
 romanos: &
 mithridatem
 coeptum:
 Initium praelii:

Ingens praelium: ac
 caedes.

Mithridatis rursus
 litum fuga:

Belli mutatio
 uaria

Currus falcati
 mithridatis:

Bithyniorum
 strages a cur
 ribus edita.

Nicomedis fu
 ga.

Mithridatis pi
 etas erga cap
 tiuos.

Scoroba mons.

Mithridatis
 iterata pietas
 erga captiuos
 Nicomedis ex
 ercitus: & ca
 ptiuitas:

Interea tertio
mithridatis
pietas.
Gargarus flu-
uius.
Lacōtū caput.

Mithridatis ui-
ctoria.

Laodices.

Quintus oppi-
us

Ignominia at-
tende.

Manius Atili⁹

Aliam attende
ignominiam

Stratoniciam.

Cornelius Syl-
la.

capti: quos ut prius ad se ductos mithridates quo militum gratiam apud
hostes mereret liberos esse iussit: Manium cum exercitu interceptus est: ue-
rum fugiens ipse supra Gargarum fluuium instate nocte ab altera parte tra-
gressus in pergamum euasit. Cassius & Nicomedes & qui cum illis fuere ro-
manorum legati ad Leontum caput peruenerunt qui totius Phrygiae muniti-
simus locus est. Militabat & cum ipsis multitudo ingens qualem non multos
ante in unum collegerat: fabrorum: agricolarum & puatorum quos ad bellum instruebant
Phryges quoque illis addiderant. Veriti itaque utriusque molestiam afferre uiris
bellicosis eos liberantes retrocedere ceperunt. Cassius in Apamiam exercitum
abducens. Nicomedes autem in pergamum. Mancinus subinde in Rhodum ue-
nit. Quae omnia intelligentes in qui potius ingressum obseruabant statim re-
cessere: ac ponti claustra: nauesque quas a Nicomede acceperant mithridati
tradidere. Ille congressu uno uniuersum Nicomedis regnum sibi uendicans
ciuitates circumibat: easque ad se ascebat. Progressus deinde in Phrygia in
Alexandri hospitio comoratus est: felicitati suae ascribens quo in loco diuer-
tisset Alexander, in eodem quoque hospitari mithridatem. Et is quidem Phry-
giae residua: Mysiam quoque & Asiam quae Romani nuper possederant in-
uasit: & ad domesticos praemittens Lyciam & Pamphylia & quaecumque usque
ad Ioniam sibi subdidit: Laodicibus porro circa Lycium fluuium sibi aduer-
santibus. Nam Romanorum praetor. Q. Oppius nomine equites non nullos.
ac milites mercede conductos secum habens urbem tuebatur: tibicen qui haec
diceret praemisit regem mithridatem Laodicibus uerum polliceri si Oppium
sibi traderent. Qua ex re permoti illi Oppii milites statim liberant: ducem au-
tem ipsum ad mithridatem destinant non sine risu. Licetorem secum deducentem
Mithridates nihil immoratus undequaque solutum illum duxit Romano-
rum imperatorem in captiuitate positum ostentans omnibus. Non multo
post Manium Atilium qui legationis & belli huiusce potissimum causa fu-
erat intercipientem in asino etiam uinctum iussit circumferri praecedente tibi-
cine qui intuentibus annunciaret: hic est manius quoad in Pergamo os eius
perpessit auro auariciam obiciens Romanis. Satrapas post haec populis
imponens ad Magnesium atque Ephesum mithylenasque delatus omnibus
laete eum suscipientibus. Ephesiis insuper Romanorum abolentibus ima-
gines quarum causa non multo post dedere poenas cum ex Ioniam reuerte-
retur Stratoniciam cepit: illataque urbi custodia etiam pecunia multauit.
Formosam praeterea uirginem inter mulieres conspicatus secum abstulit.
Cum magnesiis paphlagonibus & Lyciis aduersantibus adhuc per duces
propriis bellum gessit. Haec igitur a mithridate gerebantur. Romani cum
primum eius impetum ingressumque in Asiam audissent exercitum in eam
mittere decernunt: quamquam contentionibus pene inextricabilibus: & do-
mestico in urbe uexarentur bello tota fere Italia per partes ab eis deficiente
Consulibus itaque prouincias inter se sortiuntibus Asiae principatus bellumque in mi-
thridatem Cornelio Syllae obuenerit. Cui ob pecuniarum iopia cum nihil ad bellum

conferre possent ex decreto statuere: ut quæcūq; Numa Pompilius rex ad deorum sacra olim contulisset ea ueni subiicerent. Tantaq; fuit tunc omniū inopia & ad omnia cōtentio honoris: ut quædam ex ipsis uendere preuenirent: eū quibus librarum auri nouē millia in unū congesta sunt: quod omne in id bellum subinde contulerunt. Interim Sylla uariis contentionibus destinebat: quæadmodum a nobis ciuilibus in bellis perscriptum est. Mithridates ex quo plurimus Rhodiis naues imposuerat satrapis urbiumq; primoribus secreto p̄scripsit: ut trigessimā diem obseruantes omnes pariter Romanos qui apud eos essent: & italos eorūq; mulieres cum pueris: & liberis qui Romani sanguinis esse censerent interficerent: eosq; insepultos abicerent. Bona aut̄ eorum cū rege diuiderent. Pœnam quoq; per præconē annunciari iussit iis: qui uel eos sepeliuissent: aut alter occuluissent. Præmia uero præposuit qui indicia tulissent: uel latitantes interfecissent. Seruis quidē supra dominos libertatem: debitoribus in feneratores dimidium ei quo tenerent. Et hæc quidem secreta oīdus a rege imposita. Cū adesset destinata eādē dies uniuersam p̄ Asiam calamitatū multiformes uisebantur aspectus: quæ non nullas huiusmodi fuisse constat. Ephesii eos qui in Arthemisiū cōfugerāt statuas cōplexos p̄ ui detrahētes iterfecerūt. Pergæni illos q̄ in Esculapii tēplū se cōtulerāt & abiī recusātes sagittis cōfecerūt q̄q; simulachris deorum inhærētes. Adramitani si quos e uia fugiētes dephēdisset inuadentes in mare iacebāt eorūq; ipuberes una submergebāt. Caunii sub Antiochi bello cū Rhodiis tributarii effecti essent & a Romanis paulo ante liberati italos in tēplum uestæ fugientes e loco rapuerunt: & primum quidam infantes in cōspectu matrū necauerunt: deinde matres super illos: nouissime aut̄ uiros illis addiderunt. Traliani Theophilum quēdam ferum & agrestem hominē conduxere precio: qui uniuersos in tēplo cōgregatos cædere adorsus iis qui statuas amplexi essent abscidit manus. Talibus igitur qui in Asia fuere itali: ac romani exagitabantur cladibus: nec solum uiri sed mulieres & infantes eorūq; liberti: seruiq; & quicūq; itali censerent eē. Qua ex re clare intueri licuit Asiam nō tam metu mithridatis q̄ odio in romanos sic impie crudeliterq; desæuisse. Sed hi duplices sustinere pœnas: mithridate non multo post uarias illis inferente iniurias: Et Cornelio Sylla bello subinde in eos insurgente. Mithridates post hæc in chorum classe delatus chois pergrate eū suscipientibus Alexādrī filium eius qui ægypto præfuerat secū duxit: multiq; cū pecuniis a Cleopatra auia relictū in choro regie penes se habuit. Ex Cleopatraz autē thesauris gazam plurimū ornatum præciososque lapides: ac muliebrem mundum: infinitamque uim pecuniæ præmisit in pontum. Interea Rhodii mœuia urbis: ac portum munire adorsi machinas illis imposuerant & quidam cum ipsis ex telmisiis: lyciisq; pugnabant: & quicumque itali ex asia fugissent cum illis se coniunxerant. Aderat & L. Cassius Asiæ proconsul. Adueniente igitur cum Classe Mithridate, Rhodii euacuauere suburbia ne quid utile relinqueretur